
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
Polizia Municipale e Polizia Amministrativa 

 
 
 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 32 DEL 26/02/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE. 

 
 
ORDINANZA MODIFICA TEMPORANEA VIABILITA’ IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE “42° GRAN  CARNEVALE” EDIZIONE 2025 
 
PREMESSO  che  il giorno 02 marzo 2025 si svolgerà la manifestazione denominata “42° Gran 
Carnevale di Chiaravalle”  con sfilata di carri allegorici nel centro cittadino ed il 04 marzo si svolgerà 
la manifestazione “ Carnevale dei Piccoli” in via Montessori; 
 
VISTA la nota prot. 3328 del 12.02.2025 con cui l’associazione Pro Loco Chiaravallese ha richiesto di 
concordare la modifica temporanea della viabilità per gli eventi di cui sopra;   
 
VISTA la DGM n. 17 del 20.02.2025 di concessione del patrocinio a titolo oneroso del 
all’associazione Pro Loco Chiaravallese per la realizzazione della manifestazione; 
 
VISTA la pratica n. 63/2025 – n. pratica on line n. 2025/000181; 
 
VISTO il piano della sicurezza a firma del tecnico incaricato; 
 
VISTA la nota prot. 4011 del 20.02.2025 con cui la Provincia di Ancona concede, per quanto di 
competenza, nulla osta al transito dei carri allegorici lungo le strade interessate: 
 
VISTO il percorso interessato dal transito dei carri allegorici ricadente nel centro urbano del Comune 
di Chiaravalle;  
 
RITENUTO OPPORTUNO di apportare delle modifiche alla viabilità, al fine di permettere il regolare 
svolgimento della manifestazione a tutela della pubblica incolumità e della sicurezza della circolazione 
stradale; 
 
VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada, D.lgs. 295/1992 e il relativo Regolamento di 
Esecuzione, D.P.R. 495/1992; 
 
VISTO l’art. 22, comma 3° lettera S, sotto lettera g, del Regolamento Comunale Uffici e Servizi, 
approvato con D.G. C. n. G.C. n. 322 del 9.11.2000, ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 17.01.2025 
          

ORDINA 
 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

 
• Dalle ore 14.00 del 28 febbraio alle ore 15.00 del 05 marzo 2025 sono apportate le seguenti 

modifiche alla circolazione stradale: 
 VIA MONTESSORI – tratto compreso tra Corso Matteotti e via Repubblica 
Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata su tutta l’area. 
 

• Dalle ore 18.30 del 01 marzo alle ore 24.00 del 02 marzo 2025 sono apportate le seguenti 
modifiche alla circolazione stradale: 

LARGO CONIUGI CURIE 
Divieto di transito e di sosta con rimozione forzata 
VIA ROMERO 
Divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata nel tratto compreso tra via Nagy e L.go Curie. 
VIA VERDI tratto compreso tra via Sacco e Vanzetti e via Bellini 
Divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati 
 

• Il giorno 02 marzo 2025 in orario 08.30/11.00 ed in orario 18.30/20.30 e comunque fino al 
termine della manifestazione sono apportate le seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE in entrambi i sensi di 
marcia, per il tempo strettamente necessario al transito dei carri allegorici, nelle seguenti strade urbane: 
rotatoria via Pasolini/Bolzano/SP 76 tratto interno al centro abitato 
Via Udine intersezione SP 76 tratto interno al centro abitato 
Via Rovereto intersezione SP 76 tratto interno al centro abitato 
Rotatoria via Rosselli/Verdi/Sp 76 tratto interno al centro abitato 
Via Verdi tratto compreso tra via Rosselli e via Nagy 
via Romero tratto compreso tra via Nagy e L.go Curie 
via Pesaro intersezione via S Bernardo  
via De Amicis 
via Pergolesi intersezione via De Amicis 
via Carducci intersezione via De Amicis/S Bernardo 
via Ancona intersezione via S. Bernardo 
via A Costa tratto compreso tra via Spontini e via De Amicis 
via Gramsci tratto compreso tra via Don Minzoni e C.so Matteotti 
 

• Il giorno 02 marzo 2025 in orario 11.00/24.00 sono apportate le seguenti modifiche alla 
circolazione stradale: 

VIA DE AMICIS 
Obbligo di svolta a destra in via Alighieri per i veicoli provenienti da via S Bernardo. 
VIA SPONTINI intersezione VIA COSTA 
I veicoli in transito in via Spontini, giunti all’intersezione con via Costa, hanno l’obbligo di svolta a 
sinistra in via Costa. 
V.LE RINASCITA 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
I veicoli in transito in v.le della Vittoria, giunti all’intersezione con via Rinascita, hanno l’obbligo di 
svolta a destra in via Marconi. 
I veicoli in transito in via Marconi con direzione Falconara M.ma/Chiaravalle, giunti all’intersezione 
con via Carducci, hanno l’obbligo di svolta a destra in via Carducci.  
I veicoli in uscita dal parcheggio di via Rinascita hanno l’obbligo di svolta a sinistra in via Marconi e 
di accordare la precedenza ai veicoli provenienti da v.le della Vittoria ed a quelli in transito in via 
Marconi. 
VIA G. BRUNO 
Divieto di sosta con rimozione forzata. 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

Divieto di transito eccetto residenti, che accederanno in via G. Bruno da v.le della Vittoria. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista nel tratto compreso tra via 
Spartaco e v.le della Vittoria. 
I veicoli in uscita su v.le della Vittoria hanno l’obbligo di accordare la precedenza ai veicoli in transito 
su v.le della Vittoria. 
P.ZZA MAZZINI 
Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata. 
C.SO MATTEOTTI 
Divieto di transito e divieto di sosta ambi i lati con rimozione forzata. 
VIA CASTELFIDARDO tratto compreso tra C.so Matteotti e via Pergolesi 
I residenti nel tratto su indicato accederanno da via Pergolesi. 
E’ istituito il doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista nel tratto di via 
Castelfidardo su indicato. 
E’ vietata l’immissione su C.so Matteotti 
VIA CAVOUR tratto compreso tra C.so Matteotti e L.go 17 Gennaio 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA MOLINELLI 
Divieto di transito eccetto residenti con doppio senso di circolazione e senso unico alternato a vista. 
Divieto di sosta con rimozione forzata nel tratto compreso tra il civ 1 ed il civ 13. 
E’ vietata l’immissione su C.so Matteotti 
VIA MONTESSORI tratto compreso tra C.so Matteotti ed il varco in uscita su via Leopardi 
Divieto di transito e sosta ambo i lati ad eccezione dei veicoli di soccorso ed emergenza 
VIA MONTESSORI – tratto compreso i varchi in entrata ed uscita su via Leopardi 
Divieto di transito e di sosta ambo i lati, ad eccezione dei veicoli a servizio di portatori di disabilità. 
Il varco di accesso su via Montessori da via Leopardi diviene uscita su quest’ultima via, con obbligo di 
svolta a sinistra per i veicoli circolanti su via Montessori e provenienti da Viale della Vittoria. 
VIA LEOPARDI – tratto compreso tra Corso Matteotti e il civico n. 20 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA C. BATTISTI 
Divieto di transito escluso i residenti. E’ istituito il divieto di accesso su via Leopardi. E’ istituito il 
doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista per i veicoli in sosta in via Battisti che 
potranno accedere in via N. Sauro in assenza del corteo mascherato. 
Detti veicoli, giunti all’intersezione tra via N. Sauro e via F.lli Bandiera hanno l’obbligo di proseguire 
diritto su via N. Sauro o di svoltare a destra su via Don Minzoni. 
VIA F.LLI BANDIERA 
Divieto di transito e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA N. SAURO tratto compreso tra C.so Matteotti e via Don Minzoni/F.lli Bandiera 
Divieto di transito, eccetto residenti in via Battisti, e divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata. 
VIA DON MINZONI tratto compreso tra via Gramsci e via N. Sauro 
Divieto si sosta con rimozione forzata  
Divieto di transito eccetto residenti nel tratto su indicato e residenti in via N. Sauro tratto compreso tra 
via F.lli Bandiera e via Curiel. 
Detti veicoli hanno l’obbligo di svolta a destra in via N. Sauro tratto compreso tra via F.lli Bandiera e 
via Curiel, in assenza del transito del corteo mascherato. 
VIA ROSSELLI intersezione VIA CAIROLI 
I veicoli in transito in via Rosselli con direzione Monte San Vito/Chiaravalle, ad eccezione dei mezzi 
adibiti a trasporto pubblico urbano ed extraurbano, giunti all’intersezione con via Cairoli, hanno 
l’obbligo di svoltare a destra in via Cairoli ed eventualmente fermarsi rispettando le segnalazioni 
manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale dell'organizzazione.  
VIA IV NOVEMBRE 
Divieto di transito eccetto residenti. 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

E’ istituito il doppio senso di circolazione con senso unico alternato a vista con entrata ed uscita su via 
Curiel. 
E’ vietata l’immissione in via F.lli Bandiera. 
VIA GRAMSCI – tratto compreso tra via Don Minzoni e via Saffi – lato civici pari 
Divieto di sosta con rimozione forzata. 
 

• Il giorno 04 marzo in orario 14.00 – 20.00 e comunque fino al termine della manifestazione 
sono apportate le seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

L’orario di chiusura della ztl di C.so Matteotti e via Molinelli è anticipato alle ore 14.00, rimanendo 
invariato l’orario di apertura relativo al giorno successivo. 
CORSO MATTEOTTI 
Divieto di transito e di sosta con rimozione forzata 
VIA MOLINELLI 
Divieto di transito eccetto residenti con doppio senso di circolazione e senso unico alternato a vista. 
E’ vietata l’immissione in C.so Matteotti 
VIA LEOPARDI tratto compreso tra c.so Matteotti e via Battisti 
Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati 
VIA MONTESSORI – tratto compreso tra Corso Matteotti ed il civ 37 
Divieto di transito su tutta l’area. 
 

DISPONE 
 
La sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessario al transito dei carri. 
 
Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 
- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli, velocipedi e ai pedoni di immettersi nel percorso 
interessato dal transito dei carri allegorici 
- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 
che si immettono su quella interessata dal transito dei carri allegorici di arrestarsi prima di impegnarla, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 
dell'organizzazione; 
 
Le vigenti prescrizioni contrastanti con quanto sopra disposto sono sospese durante la validità della 
presente ordinanza. 
 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli i divieti e gli 
obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio 
e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli organi di 
polizia preposti alla vigilanza.  
 
Gli Organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 
quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione;  
 
Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 
ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati e 
disposti successivamente, per costituire essi provvedimenti parte integrante della presente ordinanza. 
 
Sarà cura dell’Ufficio Tecnico comunale l'apposizione della prescritta segnaletica stradale, secondo la 
vigente normativa, da mantenersi in efficienza anche in orario notturno; 
 



 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di CHIARAVALLE 

 

Sono esclusi dai divieti di cui sopra i mezzi di soccorso in emergenza, veicoli di polizia ed altre forze 
dell’ordine, mezzi in uso all’organizzazione della manifestazione, mezzi comunali e mezzi RIECO spa 
necessari per la pulizia e la raccolta rifiuti. 
 
 

AVVERTE 
 
Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, contro il presente provvedimento può essere 
proposto ricorso al TAR delle Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza 
all’albo pretorio del Comune, ovvero entro 120 giorni al Capo dello Stato, per soli motivi di 
legittimità. 
 
La presente ordinanza è trasmessa: 

• Al Prefetto di Ancona 
• Alla Questura di Ancona 
• Al Comando Stazione Carabinieri di Chiaravalle 
• Alla sezione Polizia Stradale di Ancona 
• AST Ancona 
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ancona 
• All’associazione Pro Loco Chiaravallese 
• All’albo pretorio  

 
Dalla Residenza Municipale 26.02.2025 
 

Il Responsabile V Settore – Polizia Locale 
Dott.ssa Chiara Francesca Gresta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Chiara Francesca Gresta in data 26/02/2025


